
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto al MIP Politecnico di Milano – Graduate School
of Business del Progetto Good Practice 2020 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)
D. Lgs 50/2016 – CIG ZAE2C7E768

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il MIP Politecnico di Milano - Graduate School of Business cura e supporta il
progetto Good Practice, che misura le performance dei servizi amministrativi degli
Atenei aderenti all’iniziativa, in termini di qualità e di efficacia, al fine di individuare
le prassi migliori e di migliorare il livello delle prestazioni;

PREMESSO che il Progetto si integra con i cicli di misurazione delle prestazioni degli Atenei che
vi  partecipano,  e  si  pone  in  costante  allineamento  con  CODAU  e  con  gli
adeguamenti normativi;

PREMESSO che l’Università Ca’ Foscari aderisce al Progetto dal 2012 e ha sperimentato le
ricadute positive delle rilevazioni Good Practice nelle scelte strategiche, attraverso
l’applicazione  di  nuovi  protocolli  di  efficacia,  di  cui  viene  data  evidenza  nella
versione aggiornata del piano integrato;

PREMESSO che il nuovo progetto Good Practice per l’anno 2020 introduce, oltre alle rilevazioni
tradizionali  sui  costi/efficienza e la customer satisfaction,  laboratori  sperimentali
sulla Digital Transformation e di valutazione del contributo del patrimonio culturale
(sistema bibliotecario  e  museale)  alla  terza  missione  degli  Atenei  che  sono  di
interesse dell’Ateneo;

PREMESSO che il contributo richiesto dal MIP per la partecipazione al progetto Good Practice
2020 ammonta a un totale di € 7.000 + IVA;

PREMESSO che  non  nota  inviata  via  PEC e  assunta  al  protocollo  di  Ateneo n.  14062 del
02/03/2020 il MIP ha inviato all’Ateneo la proposta di contratto per il  progetto Good
Practice 2020  Ricerca: Il benchmarking dei servizi di supporto nelle università: il
progetto “Good Practice 2019/2020” 

RITENUTO per le ragioni indicate in premessa, di voler aderire anche per il 2020 al progetto
del MIP;

VERIFICATA la  disponibilità  finanziaria  sull’esercizio  2020  all’interno  dell’UA.A.AC.  SPV.CG
Ufficio  Controllo  di  Gestione,  Voce  Coan  A.C.  06.08.11  Altri  costi  per  servizi
connessi ad attività amministrative – anticipata libera n. 29351;

VERIFICATO che  il  servizio  richiesto  è  la  continuazione  di  un  processo  di  sperimentazione
avviato  in  collaborazione  con  altri  Atenei  e  presenta  pertanto  caratteristiche  di
specificità  non  reperibili  altrove,  né  tantomeno  nel  mercato  elettronico  della
Pubblica Amministrazione; 

VERIFICATA la congruità della spesa con il servizio prospettato;
ACQUISITO il relativo CIG n. ZAE2C7E768;
PRESO ATTO che  si  sono  concluse  positivamente le  verifiche  a  comprova  del  possesso  dei

requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  nei
confronti  di  MIP  Politecnico  di  Milano  –  Graduate  School  of  Business,  C.F.
08591680155;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato

con D.R. n. 1116 del 05/11/2019 ed entrato in vigore il 12/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)

2020-2022 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del
2012;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato
con D.R. n. 255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

Ufficio Controllo di Gestione – Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

1

http://www.unive.it/
mailto:noram@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per l'Acquisizione forniture, servizi  e lavori  di importo
inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del
18/02/2019 in vigore dal 19/02/2019;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n° 58/Prot. n. 5123 del 26/01/2020 che definisce
l’allocazione dei budget ai centri di responsabilità dell'Amministrazione Centrale e
le modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2020;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 871 del 21/12/2017 con cui l'ing. Tommaso
Piazza  è  stato  nominato  Dirigente  ad  interim  dell’Area  Pianificazione  e
Programmazione Strategica per il periodo 01/01/2018 - 31/12/2020;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art.  42 del D.Lgs.
50/2016 e di  cui  all’art.  14 del  Codice etico e di  comportamento di  Ateneo nei
confronti del Responsabile Unico del Procedimento e del Dirigente;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla
legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo.

DECRETA

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) D. Lgs 50/2016, l’affidamento diretto al
MIP Politecnico di Milano – Graduate School of Business, C.F. 08591680155, del Progetto
Good Practice 2020, con sottoscrizione del contratto annuale per una spesa complessiva di
€ 7.000 + IVA, che graverà interamente sull’esercizio 2020 (ordine U-Gov ID DG n. 976957);

Art. 2 di nominare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee Guida ANAC n. 3
la dott.ssa Vivianne Pavan Responsabile Unico del Procedimento;

Art. 3 di far gravare la  spesa di  € 8.540,00 (comprensiva di IVA 22%),  sulla voce COAN A.C.
06.08.11 Altri costi per servizi connessi ad attività amministrative UA.A.AC.SPV.CG Ufficio
Controllo di Gestione: CIG: ZAE2C7E768;

Art. 4 di disporre che il pagamento sarà corrisposto in due tranche, a seguito della presentazione
delle fatture, secondo le modalità concordate all’art. 5) del contratto richiamato.

VISTO: 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Vivianne Pavan

VISTO: 
IL DIRIGENTE AREA PIANIFICAZIONE E PROGRAMMAZIONE STRATEGICA
Ing. Tommaso Piazza

Ufficio Controllo di Gestione – Area Pianificazione e Programmazione Strategica
noram@unive.it / Tel. 041-234 8122

2

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

mailto:noram@unive.it

		2020-07-11T13:30:47+0200
	IT
	Antonio Marcato




